青岛市住房和城乡建设局关于做好春节期间及节后复工建设工地扬尘污染防治有关工作的通知
2025-01-21
各区（市）住房和城乡建设主管部门，各有关单位：
为贯彻落实市委、市政府有关大气污染防治工作部署要求，扎实推进省生态环境保护督察反馈问题整改工作，严格抓好建设工地春节期间及节后复工扬尘污染防治，现就有关要求通知如下：
一、提高思想认识，做好动员部署
各区市、各有关单位要深入贯彻落实习近平生态文明思想，进一步统一认识，提高政治站位，严格落实有关规程导则要求，抓好施工现场管理。属地主管部门要进一步加强组织领导，周密安排部署，层层落实责任，强化施工现场一线管理人员和工人的教育培训，提高扬尘污染防治意识，推动施工现场人员人人参与扬尘污染防治，切实把开（复）工建筑施工现场扬尘污染防治工作抓早、抓实、抓细，为全年建设工地扬尘污染防治工作开好头、起好步。
二、严格标准要求，规范现场管理
严格按照《房屋建筑施工扬尘防治技术规程》（DB37/T5252—2023）、《山东省城市道路、地下管线等线性市政工程扬尘防治措施导则》（鲁建城建函〔2020〕1号）、《山东省城市房屋建筑拆除工程扬尘防治技术导则（试行）》（鲁建安字〔2016〕5号）等规程导则有关要求，落实好以下工作措施：
（一）停工前扬尘管控工作要求
1.裸露土地处理。对工地内暂时闲置的裸露土地，要覆盖处理或者进行绿化。采取覆盖措施需使用防尘网或其他覆盖材料，确保土地无裸露部分不起尘，采取绿化措施可选择铺设适合冬季气候的草皮等。
2.产尘物料覆盖。应使用防尘网或其他覆盖材料对建筑材料如砂石、水泥、石灰等进行全面覆盖，确保物料完全遮盖，避免风蚀起尘。对于粉末状材料，要确保储存容器密封良好，防止粉末泄漏产生扬尘。
3.施工场地清理。对工地内道路、作业区等区域进行彻底清扫，清除积尘避免二次扬尘。清扫过程中视冬季气温适时采取洒水等措施，保持地面湿润防止扬尘。土方作业等相关施工设备，在停工前应清理干净设备上的泥土等，将设备停放在合适位置。
4.建筑垃圾处理。建筑垃圾应在停工前及时清运出场，暂无清运计划的要集中堆放，并用符合标准的遮挡材料进行覆盖，覆盖面积要达到100%。建筑垃圾在装卸过程中，要采取洒水降尘措施，减少粉尘散发。
5.应急与值守。停工前应备足防尘网等扬尘防治相关物资，避免出现临时补盖缺少相应物资的情况。停工期间值班人员姓名及联系方式要报行业主管部门（监督组）备案，现场值守人员应24小时保持通讯畅通。
（二）复工前扬尘管控工作要求
1.场地清理。对整个施工场地进行全面检查和清理，包括施工区域、道路、材料堆放区等。清理长期停工期间积累的灰尘、杂物和垃圾。
2.设备检查。检查施工设备如土方机械、运输车辆等是否有尘土堆积，确保设备启动后不会因积尘而产生扬尘。对车辆的轮胎、车身也要进行清洗，防止车辆行驶时带起尘土。
3.设施维护。检查工地的喷淋系统、车辆冲洗设施等降尘设施能否正常工作。如检查洒水车及围挡喷淋的喷头是否堵塞、储水设备是否能正常供水，车辆冲洗设施的水泵、喷头等部件是否完好等。
4.覆盖物检查与修复。检查停工前用于覆盖砂石、水泥、裸土等易扬尘材料的防尘网是否完好。如果防尘网有破损、移位，要及时更换或者重新覆盖，保证覆盖严密。
5.冲洗平台达标。工地车辆主出入口安装使用成套自动冲洗设施,处于土方阶段的工地在出入口增配两把高压水枪，用于辅助清洗车身和冲洗路面。
6.落实六项措施。复工前要对照扬尘防治六项措施逐项核实，全部符合要求后形成自查报告，经建设、施工、监理三方项目负责人签字确认并盖章后存档备查。
三、压实主体责任，强化应急值守
建设单位要督促施工单位制定、完善施工现场扬尘污染防治实施方案，组织开展开（复）工前扬尘污染防治工作自查自纠。
施工单位要切实做好开（复）工准备工作，严格按照《青岛市建设工程扬尘防治检查评分暂行规则》等有关要求细化完善和落实施工现场扬尘污染防治实施方案、扬尘防治措施，组织运维单位做好视频监控和扬尘在线监测设备的检修维护，确保开（复）工前设备运行良好、联网可靠，各项扬尘防治措施落实到位。
监理单位要对工程项目自查情况逐项进行审查复核，对扬尘污染防治措施落实不到位的，要督促施工单位彻底整改。
属地主管部门要制定节日期间扬尘防治检查计划，加强对施工工地扬尘管控情况监督检查。明确应急值守工作人员，做好重污染天气应急响应启动保障。畅通投诉受理渠道，确保对群众反映的工地扬尘污染问题立收立办，立查立改。
四、抓好开局起步，认真检查验收
属地主管部门要督促建设单位组织施工、监理等单位做好项目开（复）工验收，对照标准和政策文件要求，全面检查施工现场扬尘防治措施落实情况，健全完善扬尘防治责任体系，确保责任层层落实到每个环节、每个岗位、每个人员。按照“谁验收、谁签字、谁负责”的原则，将验收责任落实到人，扎实认真做好检查验收，确保相关扬尘防治措施规范落实到位后有序进行开（复）工建设。
 
 
青岛市住房和城乡建设局
2025年1月21日